PORTARIA N° 547, DE 14 de agosto de 2018.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201506668
ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA (4177)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA (CNPJ:
09341233000122)

AV. TIARAJÚ, 810, ,
IBIRAPUITA,
ALEGRETE/RS

2 201709489 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA
PARAÍBA (2017)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA
(CNPJ: 10783898000175)

RUA JOSÉ ANTONIO DA
SILVA, 300, JARDIM
OÁSIS, CAJAZEIRAS/PB

3 201709455 AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO
SUL (5520)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL (CNPJ:
10673078000120)

RUA ÂNGELO MELÃO,
790, , JARDIM DAS
PAINEIRAS, TRÊS
LAGOAS/MS

4 201607744 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO (1948)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO
(CNPJ: 10882594000165)

RUA AMÉRICO
AMBRÓSIO, 269, , JARDIM
CANAÃ,
SERTÃOZINHO/SP

5 201708642 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
AMAZONAS (1469)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS
(CNPJ: 10792928000100)

AVENIDA SETE DE
SETEMBRO, 1975, ,
CENTRO, MANAUS/AM

6 201709365 AGRONOMIA (Bacharelado) 45 (quarenta
e cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
MARANHÃO (2507)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO MARANHAO
(CNPJ: 10735145000194)

AVENIDA DOS CURIÓS,
S/N, VILA ESPERANÇA,
SÃO LUÍS/MA

7 201708631 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ (4724)

INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA (CNPJ:
10652179000115)

RODOVIA PR 323,
SENTIDO GUAIRA, , ,
PARQUE INDUSTRIAL,
UMUARAMA/PR

8 201709382 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
FARROUPILHA (3169)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA
(CNPJ: 10662072000158)

LINHA 7 DE SETEMBRO,
S/N - BR 386 - KM 40, , ,
ZONA RURAL,
FREDERICO
WESTPHALEN/RS

9 201709726 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

SOBRESP - Faculdade
de Ciências da Saúde
(5894)

SOCIEDADE BRASILEIRA
PARA O ENSINO E PESQUISA
LTDA - ME (CNPJ:
05067943000155)

RUA APPEL, 520, ,
CENTRO, SANTA
MARIA/RS

10 201708578 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem)

UNIÃO DAS
FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS (289)

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR (CNPJ:
56569197000139)

RUA EDUARDO NIELSEN,
960, , JARDIM
AEROPORTO, SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO/SP

11 201708866 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE

VASSOURAS (352)
FUNDACAO EDUCACIONAL
SEVERINO SOMBRA (CNPJ:
32410037000184)

AVENIDA
EXPEDICIONÁRIO
OSWALDO DE ALMEIDA
RAMOS, 280, BLOCO 7,
CENTRO, VASSOURAS/RJ

12 201709010 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE DO
CEUMA - UNICEUMA
(699)

CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR (CNPJ:
23689763000197)

RUA BARÃO DO RIO
BRANCO, 100, QUADRA
12, MARANHÃO NOVO,
IMPERATRIZ/MA

13 201709012 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE DO
CEUMA - UNICEUMA
(699)

CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR (CNPJ:
23689763000197)

RUA BARÃO DO RIO
BRANCO, 100, QUADRA
12, MARANHÃO NOVO,
IMPERATRIZ/MA

Portaria nº 547, de 14 de agosto de 2018

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

14 201600274 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE DO
PLANALTO
CATARINENSE (1466)

FUNDACAO DAS ESCOLAS
UNIDAS DO PLANALTO
CATARINENSE (CNPJ:
84953579000105)

AVENIDA CASTELO
BRANCO, 170,
UNIVERSITÁRIO,
LAGES/SC

15 201600425 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA
CATARINA (4195)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (CNPJ:
86445293000136)

AV. JOSÉ ACÁCIO
MOREIRA, 787, DEHON.,
787, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO -
UNISUL, DEHON,
TUBARÃO/SC

16 201600428 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA
CATARINA (4195)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL (CNPJ:
86445293000136)

RUA PREFEITO
REINOLDO ALVES, 25, -
ATÉ 763/764, PASSA
VINTE, PALHOÇA/SC

17 201607669 PSICOLOGIA (Bacharelado)
250

(duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ (240)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ: 34075739000184)

RUA BINGEN, 50,
PETRÓPOLIS, BINGEN,
PETRÓPOLIS/RJ

18 201708705 ENGENHARIA FLORESTAL
(Bacharelado)

55
(cinquenta e

cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
ALAGOAS (691)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS (CNPJ:
24464109000148)

BR 104 - NORTE, KM 85,
S/Nº, -, RIO LARGO/AL

19 201603252 SAÚDE COLETIVA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO (582)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO (CNPJ:
24134488000108)

RUA DO ALTO DO
RESERVATÓRIO, S/N,
BELA VISTA, VITÓRIA DE
SANTO ANTÃO/PE

20 201610384
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
CARLOS (1462)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS
(CNPJ: 45358058000140)

RODOVIA LAURI SIMÕES
DE BARROS , KM 12, , ,
ARARAÇÚ, BURI/SP

21 201602298
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA (1040)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA (CNPJ:
25648387000118)

AVENIDA JOÃO NAVES
DE ÁVILA, 2121, , SANTA
MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

22 201602314
ENGENHARIA
ELETRÔNICA E DE
TELECOMUNICAÇÕES
(Bacharelado)

30 (trinta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
UBERLÂNDIA (1040)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA (CNPJ:
25648387000118)

AVENIDA PROFESSOR
JOSÉ INÁCIO DE SOUZA,
1958, , BRASIL,
UBERLÂNDIA/MG

23 201708551 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPÁ
(1474)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA (CNPJ:
34868257000181)

RODOVIA JUSCELINO
KUBITSCHEK, S/N, KM 2,
ZERÃO, MACAPÁ/AP

24 201708625
ENGENHARIA
AMBIENTAL E SANITÁRIA
(Bacharelado)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO (1323)

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO
(CNPJ: 06279103000119)

AVENIDA DOS
PORTUGUESES, 1966, ,
VILA BACANGA, SÃO
LUÍS/MA

25 201708577 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ
(995)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA (CNPJ:
75095679000149)

RUA JAGUARIAÍVA, 512,
CAIOBÁ, MATINHOS/PR

26 201505412 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO (774)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO (CNPJ:
33663683000116)

RUA ALOISIO DA SILVA
GOMES, 50, , GRANJA
DOS CAVALEIROS,
MACAÉ/RJ

27 201608755 METEOROLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE
(2042)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE
(CNPJ: 24365710000183)

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 3000,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

28 201709801 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ
(8440)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL E SUDESTE DO PARA -
UNIFESSPA (CNPJ:
18657063000180)

FOLHA 17, QUADRA 04,
S/N, LOTE ESPECIAL,
NOVA MARABÁ,
MARABÁ/PA

29 201709656 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ
(8440)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL E SUDESTE DO PARA -
UNIFESSPA (CNPJ:
18657063000180)

FOLHA 17, QUADRA 04,
S/N, LOTE ESPECIAL,
NOVA MARABÁ,
MARABÁ/PA

Portaria nº 547, de 14 de agosto de 2018

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

30 201708940 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ
(8440)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL E SUDESTE DO PARA -
UNIFESSPA (CNPJ:
18657063000180)

FOLHA 17, QUADRA 04,
S/N, LOTE ESPECIAL,
NOVA MARABÁ,
MARABÁ/PA

31 201609881 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
PRESBITERIANA
MACKENZIE (466)

INSTITUTO PRESBITERIANO
MACKENZIE (CNPJ:
60967551000150)

AVENIDA BRASIL, 1.220, ,
JARDIM GUANABARA,
CAMPINAS/SP

32 201608092 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ
(1131)

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL DO
PARANA (CNPJ:
75101873000190)

ESTRADA DOS
PIONEIROS, 3.131,
JARDIM MORUMBI,
LONDRINA/PR

Portaria nº 547, de 14 de agosto de 2018